- [Envisagé dans ses facultés]

. *Ame sensible / sensitive*. "Principe qui fait croître, mouvoir et sentir les animaux" : La seconde partie de l'*ame*, c'est l'*ame* sensitive, qui fait vivre les bestes et sentir ; pour ce est elle plus parfaite et plus noble que la premiere n'est, car avec la vertu vegetative elle comprend la vertu sentitive qui connoissance et sentement leur donne. (EVR. CONTY, Eschez amour. mor. G.-T.R., c.1400, 229). L'*ame* de beste est sensitive ; L'*ame* d'omme est intellectuelle. L'*ame* de beste, sans ressort, Est morte, quant le corps est mort. Mais l'*ame* d'omme dessevree Du corps ne sera ja finée. (Cycle myst. prem. mart. R., c.1430-1440, 105). L'*ame* vegetable qui est ez arbres et ez plantes et l'*ame* sensible donnant sentement, qui est ez bestes, ne doit pas estre apelée *ame* en l'homme apres la venue de l'*ame* raisonnable (Somme abr. M., II, c.1477-1481, 110). Ne aussi composition de gendre, comme en cest gendre animal aiant *ame* sont contenues diverses especes, c'est a scavoir homme, cheval,

beuf, asne et toutes bestes, qui ont *ame* sensitive par les sens corporelz, voyant, oyant, flairant, goustant, tastant. (Somme abr., c.1477-1481, 147).

. *Ame vegetable / vegetative*. "Principe qui fait vivre les plantes" : La siziesme partie parle de l'*ame*, de sa nature et de ses proprietés et de ses diversités. Pourquoi nous devons savoir qu'il est troiz manieres ou poissances d'*ame*, dont la premiere et la mains parfaite est l'*ame* vegetable, qui fait vivre les plantes ; et ceste *ame* leur donne troiz poissances, c'est assavoir poissance de norrir, poissance de augmenter et de croistre, et poissance de engendrer leur semblable. (EVR. CONTY, Eschez amour. mor. G.-T.R., c.1400, 229). L'*ame* vegetable qui est ez arbres et ez plantes et l'*ame* sensible donnant sentement, qui est ez bestes, ne doit pas estre apelée *ame* en l'homme apres la venue de l'*ame* raisonnable (Somme abr. M., II, c.1477-1481, 110).

- Loc.

. *Expirer / rendre l'ame*. "Mourir" : "Hé ! douce mere, je m'en vois. A Dieu vous commant, douce dame !" Et droit a ce point rendi l'*ame*. (MACH., J. R. Nav., 1349, 206). Je te di de ta femme : Pour verité rendue a l'*amme* (Mir. Theod., 1357, 123). Comment aussi fut circoncis Et, puis, les innocens occis Par Herode, le fel tyrant, Qui ainsi les fut martirant Souz ombre du sauveur haultain Qu'il cuidoit trouver pour certain Lors et luy faire expirer l'*ame* (GRÉBAN, Pass. J., c.1450, 136). ...la pucelle (...) se trencha la gorge et rendit l'*ame*. (C.N.N., c.1456-1467, 553). ...et le trouvoit-l'on couché sur une pouvre paillasse, dont jamais ne partit jusques il eust rendu l'*ame* (COMM., III, 1495-1498, 307).